



در ۱۹ د ک سال ۱۳۵۶، قیام بزرگی علیه رژیم شاه در قم برگزار شد که به قیام خونین مردم قم شهرت دارد. پس از شهادت فرزندان امام (ره)، تظاهرات مختلفی در شهرهای گوناگون از جمله؛ تهران، ساری، اصفهان، مشهد و ... برگزار شد که با این تظاهرات مفهوم خاصی در ذهن نقش می‌بست و آن زنده کردن یاد امام خمینی (ره) بود. به همین دلیل مأموران شاه بر آن شدند که به نوعی چهره امام خمینی (ره) را در میان مردم خراب سازند. به این ترتیب دست به انتخاب خطرناکی زدند که هزینه سنگینی را نیز برای آن پرداخت کردند. صبح روز ۱۸ د ماه مردم با تشکیل اجتماع بزرگی تظاهرات و راهپیمایی خود را آرام آرام آغاز کردند و با دادن شعارهایی به حمایت از امام خمینی (ره) پرداختند. موقعیت و جایگاه قم در تاریخ انقلاب اسلامی ایران بر کسی پوشیده نیست و کم‌تر انسانی در دنیاست که از انقلاب اسلامی ایران و نقش مردم قم در این انقلاب بی اطلاع باشد. چه در طول انقلاب اسلامی و چه پس از پیروزی آن، قم زادگاه حوادث مهم تاریخی بوده است. لیکن دو حادثه بسیار مهم در قم از ویژگی خاصی برخوردار است؛

۱ جرقه انقلاب (۱۵ خرداد ۱۳۴۲)

۲ آتش انقلاب (قیام ۱۹ د ک ۱۳۵۶)

که هر دو در بستر تاریخ شهر قم زاده شد و رشد و نمو یافت. با نگاهی به گذشته و اوضاع و احوال ایران در آن زمان به خوبی در خواهیم یافت که چگونه پادشاهان بر مردم کشور ایران حکمرانی کرده و از دسترنج این ملت برای خود سفره های رنگین گسترده و ثروت این ملت را بر باد می دادند. در سال ۱۳۴۱ که شاه ایران با سفر به آمریکا دستورهای لازم را برای اجرای انقلاب سفید خویش گرفت در ۱۹ د ک از مردم خواست تا در انتخاباتی شرکت کرده و برای اجرای اهداف خاصی که به دستور آمریکا به شاه پیشنهاد شده بود، رأی بدهند. در این جا بود که مردم شهر مقدس قم با هدایت و رهبری امام خمینی (ره) این رأی گیرک را نپذیرفتند و به مخالفت با آن پرداخت. تاریخ، روحیه حماسی و انقلابی مردم این سرزمین را روزی به ثبت رسانید که محمد رضا شاه پهلوی در سال ۱۳۴۱ به منظور جلب اعتماد علماء بزرگ و فریب مردم به این شهر سفر کرد و پس از آن که در ۴ بهمن سال ۴۱ در میدان آستانه نزدیک حرم حضرت معصومه (س) از اتومبیل خود پیاده شد، تمامی آرزوهایش را بر باد رفته دید؛ زیرا صحنه هایی را به نظاره نشست و با چشم خود دید که هرگز انتظارش را نداشت. نه تنها از مردم استقبال کننده، کسی را ندید بلکه کارمندان ادارک و دولتی و ... نیز به چشم نمی خوردند و سکوتی شگفت بر شهر قم حکمفرما شده بود. گویا شاه به شهری پر از دشمن قدم نهاده بود. از شدت خشم و اضطراب از رفتن به حرم حضرت معصومه (س) منصرف گشته و از همانجا بازگشت و دیگر ...